
建设项目环境影响报告表

项目名称：益阳现代农业示范园项目

建设单位(盖章)：益阳市赫山区城镇建设投资开发

（集团）有限责任公司

编制单位：湖南知成环保服务有限公司

编制日期：2020年 11月



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有环境影响评价工作资质

的单位编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过30个字（两

个英文字段作一个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写

起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民
[...]
机应急发电耗油量为约2t/a。柴油在燃烧过程中排放烟气，产生CO、NOX、颗粒

物等污染物。类比同类工程经验产污系数，燃烧1t油排放：CO1.73kg，NOX2.94kg，

颗粒物0.81kg，经估算，本项目柴油发电机应急发电产生的燃油污染物排放量详

见5-7。
表 5-7 柴油发电机应急发电污染物排放情况

污染物 CO NOX 颗粒物

产生量 3.46kg/a 5.88kg/a 1.62kg/a

比排放值 0.38g/kW·h 0.65g/kW·h 0.18g/kW·h

《非道路移动机械用柴油机排气污染物排

放限值及测量方法（中国Ⅰ、Ⅱ阶段）》（GB
20891-2007）第Ⅱ阶段标准

5.0g/kW·h 7.0g/kW·h 0.4g/kW·h

3、噪声污染源强

本项目营运期噪声主要来自公建配套设施、交通工具、娱乐活动等。其中配

套基础设施噪声主要来自水泵、风机等，交通噪声主要是停车场，生活噪声主要



34

来自游客娱乐活动产生的噪声。据类比调查分析，噪声污染源见表 5-8。
表 5-8 营运期噪声源平均声级值

序号 噪声源 声压级[dB(A)] 源强位置

1 水泵 65~70 配电室

2 风机 75~85 屋顶

3 车辆 60～85 停车场

4 游客活动噪声 55～65 各景点

4、固废污染源强核算

（1）生活垃圾

本项目日最大接待游客为 3000人，平均每人产生垃圾 0.5kg，则生活垃圾产

生量为 1.5t/d，300t/a；项目劳动定员 140人，其中 40人住宿，住宿人员按每人

每天产生生活垃圾 1kg计，不住宿人员按每人每天产生生活垃圾 0.5kg计，则工

作人员产生生活垃圾 0.09t/d，18t/a，则本项目生活垃圾产生量为 1.59t/d，318t/a。

（2）餐厨垃圾

餐厨垃圾产生系数按平均每人 0.2kg计，本项目日最大就餐人数为 750人次

/d，员工人数为 140人，则餐厨垃圾产生量为为 0.178t/d，即年产生量为 35.6 t/a，

餐厨垃圾设泔水桶收集，全部交由有资质的单位处理。

（3）污泥

本项目污水处理站产生的污泥，按污水产生量的 0.2‰计，污水产生量为

22320m³，则污泥产生量为 4.46t/a，污水处理站污泥经污泥暂存池收集处置，定

期清掏做农肥。

（4）植物残体

本项目奇香迷境、农业嘉年华主题场馆、乐活采摘区、七彩花田区等区域会

产生少量的植物残体，根据建设单位提供资料，植物残体的产生量约 30t/a，收

集后委托环卫部门统一清运。

综上，本项目正常运营生活垃圾产生量为 1.59t/d、318t/a；餐厨垃圾产生量

为 0.178t/d、35.6t/a；污泥产生量 4.46t/a；植物残体 30t/a。固废总产生量合计为

388.06t/a。



35

表 5-9 本项目固体废弃物产生量及处理处置措施

序

号
污染物

产生量

(t/a)
处置措施

1 生活垃圾 318 交由环卫部门统一处置

2 餐厨垃圾 35.6 交有资质的单位统一处置

3 污泥 4.46 定期清掏做农肥

4 植物残体 30 交由环卫部门统一处置



36

六、项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型

污染物名

称
污染因子 处理前产生浓度及产生量 排放浓度及排放量

大气

污染

物

汽车尾气

CO 45.408kg/d，9.082t/a 45.408kg/d，9.082t/a

NOx 1.584kg/d，0.317t/a 1.584kg/d，0.317t/a

HC 2.76kg/d，0.552t/a 2.76kg/d，0.552t/a

锅炉燃烧

废气

烟气量 2160万 m³/a 2160万 m³/a

NOx 63.6mg/m³，1.374t/a 63.6mg/m³，1.374t/a

SO2 4.2mg/m³，0.091t/a 4.2mg/m³，0.091t/a

颗粒物 3.5mg/m³，0.076t/a 3.5mg/m³，0.076t/a

厨房液化

石油气燃

烧废气

NOx 0.72mg/m³，0.018t/a 0.72mg/m³，0.018t/a

SO2 0.004mg/m³，0.0001t/a 0.004mg/m³，0.0001t/a

颗粒物 0.0028mg/m³，0.0001t/a 0.0028mg/m³，0.0001t/a

油烟废气 油烟 7.27mg/m³，0.186t/a 1.09mg/m³，0.028t/a

备用柴油

发电机废

气

CO 3.46kg/a 3.46kg/a

NOx 5.88kg/a 5.88kg/a

颗粒物 1.62kg/a 1.62kg/a

污水处理

站、污泥暂

存池、垃圾

站臭气

臭气 少量，无组织排放 少量，无组织排放

水污

染物

生活废水

16320t/a、

餐饮废水

6000t/a

废水量 22320t/a 22320t/a

COD 300mg/L，6.70t/a 60mg/L，1.34t/a

BOD5 150mg/L，3.35t/a 30mg/L，0.67/a

NH3-N 25mg/L，0.56t/a 15mg/L，0.33t/a

SS 150mg/L，3.35/a 20mg/L，0.45t/a

动植物油

（只有餐

饮废水有）

40mg/L，0.24t/a 3mg/L，0.07t/a

固体

废物

生活垃圾 318t/a 收集后交由环卫部门处理

污水处理

站污泥
4.46t/a 定期清掏用作农肥

植物残体 30t/a 收集后委托环卫部门处理



37

餐厨垃圾 35.6t/a 委托有资质单位进行处理

噪声

设备噪声 噪声 55~85dB(A) 2类：昼间≤60dB（A）

夜间≤50dB（A）

4类：昼间≤70dB（A）夜间

≤55dB（A）

交通噪声 噪声 65～85dB(A)

主要生态影响：

本项目施工期已结束，营运期对周围生态环境基本无影响。



38

七、环境影响分析

（一）施工期环境影响分析

项目已于 2018年 7月投入运营，施工期已结束，无遗留环境问题，因此本

环评不对施工期进行环境影响分析。

（二）营运期环境影响分析

1、水环境影响和污染防治措施分析

（1）评价等级判定

项目营运期废水为员工及游客的生活污水及餐饮废水。营运期生活污水排放

总量为 111.6m³/d，即 22320m³/a，生态餐厅区域产生的厨房含油废水经隔油池

预处理后与其他生活污水一并进入化粪池处理后，经地埋式一体化污水处理设施

（ 150m ³ /d）处理达《农村生活污水处理设施水污染物排放标准》

（DB43/1665-2019）表 1中的一级标准，尾水优先用于农业灌溉，多余的水经农

灌渠排入碾子河，最终排入撇洪新河；其他区域的生活污水经化粪池预处理后进

入地埋式一体化污水处理设施处理达《农村生活污水处理设施水污染物排放标

准》（DB43/1665-2019）表 1中的一级标准，尾水优先用于农业灌溉，多余的水

经农灌渠排入碾子河，最终排入撇洪新河。本环评按最大日排水量 111.6m³/d，

进行评价等级判定。根据《环境影响评价技术导则地面水环境》（HJ2.3-2018），

本项目为三级 A评价。因此需进行水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评

价及水环境影响评价，并对污染物排放量及相关信息进行核算。

表 7-1 地表水评价等级判别表

评价工作等级

评价工作分级判据

排放方式
废水排放量 Q/（m³/d）;

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q<200且W<6000

三级 B 间接排放 —

（2）地埋式污水处理站合理性分析

根据建设单位提供的资料，本项目设有 6个地埋式污水处理站，综合服务区

设有 3个，2个日处理量为 150m³/d，位于生态餐厅旁边和游客服务中心附近，1

个日处理量为 60m³/d，位于游客服务中心附近；七彩花田区设有 1个日处理量



39

为 80m³/d，七彩花田区东侧；奇趣乐园区设有 1个日处理量为 60m³/d，奇趣乐

园区西侧；乐活采摘区设有 1个日处理量为 60m³/d，位于乐活采摘区西侧。地

埋式污水处理站主要接收公厕产生的生活污水，项目产生的废水经地埋式污水处

理站处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中一级标准后，储存于

回用水池，用于项目绿化及农业景观用水，综合利用。

污水处理工艺流程图如下。

图7-1 本项目污水处理工艺流程图

工艺流程简述：污水进入化粪池处理后的废水进入地埋式一体化污水处理设

施调节池。调节池主要起调节水质、水量的作用，使得进水水质均一，减轻对后

续处理单元的冲击作用；厌氧池和好氧池起着生化处理作用，以便去除水中的有

机污染物，好氧池内装有弹性生物填料，经挂膜后通过好氧菌对水中的有机物质

进行处理，其机理为复杂的生物化学反应，在好氧微生物的作用下，使废水中的

CODcr和 BOD5浓度大幅度降低；接触氧化池出水自流至斜板沉淀池，经过自然

沉降，进一步去除其中的悬浮物质；经沉淀池泥水分离后，处理后的清水暂存于

回用水池，优先用于农田灌溉，多余的水经农灌渠排入碾子河，最终排入撇洪新

河。

风机

剩余污泥环卫车定期

抽吸外运

部分回流污泥

污泥池

好

氧

池

厌

氧

池

格

栅

生态餐

厅废水

调

节

池

沉

淀

池

中

间

水

池

过

滤

水

池

回

用

水

池

化

粪

池 泵

隔油池

其他生

活污水 农灌渠

碾子河

撇洪新河



40

本项目废水预期处理效果见表 7-2。
表7-2 本项目废水预期处理效果

序

号
项目

单

位

综合废

水水质

去除率

(%)
排放

水质

DB43/1665-2019表 1中
的一级标准

1 CODCr
mg
/L

300 ≥80 ≤60 60

2 BOD5
mg
/L

150 ≥80 ≤30 /

3 NH3-N
mg
/L

25 ≥40 ≤15 15

4 SS
mg
/L

150 ≥87 ≤20 20

5
动植物油（生态餐厅

6000m³/a）
mg
/L

40 ≥92.5 ≤3 3

根据表 7-2可知，本项目经预处理后的生活废水经地埋式一体化污水处理设

施处理后，预期出水水质均可达到《农村生活污水处理设施水污染物排放标准》

（DB43/1665-2019）表 1中的一级标准，处理后的清水回优先用于本项目绿化及

农业景观用水，各个地埋式污水处理站均设有 1个回用水池，日处理量为 60m³、

80m³、150m³污水处理站配套的回用水池分别为 20m³、36m³、48m³，即回用

水池总容积为 192m³，本项目废水产生量为 111.6m³/d，回用水池可以储存 1.7

天的废水量，根据用水量预测，农业景观用水和绿化用水量为 429.93m³/d，所需

用水量为废水量 3.9倍左右，需农灌的季节项目产生的废水经处理后完全可以回

用于项目绿化及农业景观用水。不需农灌的季节，项目废水经污水处理站处理达

《农村生活污水处理设施水污染物排放标准》（DB43/1665-2019）表 1中的一级

标准，尾水优先用于农业灌溉，多余的水经农灌渠排入碾子河，最终排入撇洪新

河。

（3）影响预测评价

根据工程分析，本项目产生的废水主要是生活污水。生活污水排放量约为

22320t/a，主要污染因子 COD300mg/L、BOD5150mg/L、NH3-N25mg/L、

SS150mg/L等。

正常工况下生活污水经地埋式污水处理站，采用调节池+厌氧池+好氧池+

沉淀池+中间水池+过滤水池的工艺处理，达到《农村生活污水处理设施水污染

物排放标准》（DB43/1665-2019）表 1中的一级标准，COD排放浓度≤60mg/L、



41

BOD5排放浓度≤30mg/L、NH3-N排放浓度≤15mg/L、SS排放浓度≤20mg/L，

动植物油≤3mg/L，尾水优先用于农业灌溉，多余的水经农灌渠排入碾子河，

最终排入撇洪新河。本项目外排的尾水 COD、BOD5、SS等均满足《农田灌溉

水质标准》（GB5084-2005）中的相关限值（COD≤150mg/L、BOD5≤60mg/L、

NH3-N无浓度要求、SS排放浓度≤80mg/L，石油类≤5mg/L），因此本项目处

理达标的尾水排入农灌渠，不影响农灌渠的使用。

本评价按日最大污水排入量瞬时排放进行预测，尾水经约 2.4km的农灌渠

自净后排入碾子河，对碾子河的水质影响预测。

枯水期农灌渠的蓄水量按 0.1m×0.6m×2400m计算，约 144m³。本评价按日

最大污水排入量 111.6m³瞬时排入农灌渠。采取完全混合模式计算农灌渠入碾

子河的污染物浓度。如下：

其中：CpCOD=60mg/L，

Qp=111.6m³；

ChCOD=18.1mg/L；

Qh=144m³；

CpNH3-N=15mg/L，；

ChNH3-N=0.193mg/L。

经计算 COD 完全混合后的浓度为 36.4mg/L；NH3-N 完全混合后的浓度为

6.7mg/L。

尾水经约 2.4km的农灌渠自净后排入碾子河，COD、NH3-N的自净系数参

考《农田灌溉建设项目水资源论证导则》（SL/T769-2020）中 COD、氨氮的衰



42

减系数为每千米衰减 20%-30%，本环评按 20%进行衰减，经过衰减后 COD、

NH3-N的入河口浓度分别为 21.4mg/L，3.9mg/L。

①预测因子

预测因子选定为 COD、氨氮。

②预测范围

农灌渠入碾子河上游 500m至下游 3000m范围。

③预测内容

预测在枯水期，项目尾水经 2.4km的农灌渠衰减后对碾子河产生的影响。

④预测模式

对于非持久性污染物，碾子河的水质预测模型选用《环境影响评价技术导

则（地面才环境）》（HJ2.3-2018）中二维稳态混合模式。